Lo dit dia dimecres en hora de vespres vel quasi que hom comptave a set dies del dit mes d'agost, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono.

Sig (signe) num del dit honrat mker Guillem de Satgra, árbitre, arbitrador, loador e amigable composidor damunt dit, qui la dita sentència e arbitració dona et promulga.

Presents foren testimonis a les dites coses appellats e pregats los discrets en Ramón Texidor, prevere benefic peace en la Seu de Valéncia e en Pere Cervera, notari, ciutadan de Valéncia.

Sig (signe) num mei Gerald Fusterii, illustrissimi domini regis Aragonum auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui prolationi dicte arbitralis sentencie omnibusque aliis desuper scriptis dum sit ut pretangitur agebantur una cum testibus supradictis pressens fui et ea in

hac presenti publica forma redigens scribi cum litteris suprapositis in decima linea ubi inspicitur com encara sobre los fruyts e esplets que son o pogren ésser exits de les dites bésties, com per altra qualsevol manera, causa o rahó, clausique loco, die et anno prefixis.

Pagina 89

DOCUMENT N. XIX.B

1359, agost, 7. València.

Andreu de Castellar, per l'autoritat de Berenguer de Vilaragut, pren possessió de la vila i substitueix els càrrecs.

A.M.O. Pergamins. n.19.B. Llatí.

Original. Gerau Fuster, notari. B.E.

Lletra: Gòtica catalana amb influència bastarda.

DOCUMENT N. XIX.B

Noverint universi: Quod Nos Arnaldus Ferrarii, notarius, Civis Valencie, ut procurator et nomine procuroris Hyvanyes GorniÇ, vicini eiusdem civitatis, legitime constitutus, cum publico instrumento, confecto Valencie, septima die mensis augusti anno a Nativitate Domini, millesimo, trecentessimo, quinquagesimo, nono, subscripto clausoque et subsignato per notarium infrascriptum, habens in dicto procuracionis instrumento a predicto principale modo plenum posse et speciale mandatum, subscripta omnia et alia plurima libere peragendi prout eidem notarium plene constat, serie ipsius procuracionis instrumenti quod ut prefectur recepit, et in mundum seu publicam formam redegit et scripsit, ex una parte, et Petrus de Pratis, notarius, civis prefatae civitatis, tanquam procurator substitutus a Johanne Revert, vicino loci de Ontinyen, sindico et procuratore universitatis et proborum hominum dicti loci d'Ontinyen, constituto cum publico sindicatus et

procuracionis instrumento, acto in Ontinyen undecimo kalendas julii anno Domini millessimo, trecentessimo, quinquagesimo primo, clauso et subsignato per Andream de Castellario, notarium publicum auctoritate nobilissimi viri ac domini, domini Berengarii de Vilariacuto, quondam, domini Baronie d'Ontinyen per totam terram et dominacionem suam habenteque in prefato sindicatus instrumento speciale mandatum. Compromissa quolibet nomine dicte universitatis, ac infrascripta et plura alia faciendi et firmandi, prout plene constat michi subscripto notario inspeccione eiusdem sindicatus. Constat eciam de dicta substitucione mei predicti Petri de Pratis, per publicum instrumentum confectum Valencie, quarto idus madii, anno Domini millessimo trecentesimo quinquagesimo septimo, in posse Petri Puiol, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum habens in eodem plenum posse, omnia et singula in dicto sindicatu contenta et descripta peragendi plenaria potestatem prout ande constat michi infrascripto notario per tenorem dicti substitutionis instrurnenti, de que necnon et de sindicatu pre contento facta fuit plena Lides, ex parte altera gratis et de certa sciencia dictis nominibus, bonisque animis nostris et spontaneis voluntatibus, volentes et cupientes littium amfractus, labores et expensas quos et quas ratione questionis seu questionum duicuis ducte fuerunt inter partes superius declaratas, et ducuntur sive ducitur de presente ventilantur ac amplius ventilari pati et fieri sperantur tractantibus quidem et intervenientibus, aliquibus discretis et bonis personis amicis dictarum partium pro bono pacis et concordie Compromittimus et verum ac validum Com-

Pagina 90

promissum facimus, in nos venerabilem et discretum virum Egidium de Sagra, legum doctorem et habitatorem Valencie presentem tanquam in arbitrum arbitrarem, laudatorem et amicabilem compositorem sive judicem

per nos de voluntate prosus et conscientia expressis dictorum nostrorum principalium electum, constitutum et concorditer assignatum in et super universis et singulis causis, questionibus, petitionibus, controversiis et demandis, que vertantur seu verti sperentur, inter dictum Hyvanyeç Gomeç ex parte una et prelibatam universitatem de Ontinyen ex parte alia, tam in agendo scilicet quam deffendendo qualicumque ratione, modo vel causa. Et signanter super illa licte et questione que de presenti inter partes sepedictas ducitur coram honorabili gerente vices gubernatoris in regno Valencia pretextu illarum triginta vaccarum et fructus sive lucri ipsarum, de quibus idem Hyvanyes asserendo predictam universitatem in illis sibi teneri conquestus fuit coram dicto honorabili gerente vices gubernatoris de universitate prelibata ratione in processu sive processibus dicte lictis et questionis inde actitatis contenta nec non et super aliis quibusvis incidentibus dependentibus ac emergentibus ex eisdem, aut eis connexis premissorum occasione. Ita quod quicquid nos dictus venerabilis arbitrer arbitrator, laudator et amicabilis compositor super dictis questionibus littibus controversiis petitionibus et demandis incidentibus vel emergentibus ex eisdem dixeritis, pronunciaveritis, mandaveritis, declaraveritis, sentenciaveritis, et arbitratus fueritis jure, foro, consuetudine, constitutione, laudo, consilio vel amicabili compositione diebus feriatis vel non feriatis, partibus presentibus vel absentibus vel una presente et altera per contumaciam vel alia absente, citatis partibus vel non citatis, in scriptis vel sine scriptis, eundo, stando vel sedendo, omni loco et hora, uni parti nostrum dando et alteri aufferendo ordine juris vel fori servato vel eciam pretermisso, ratum, gratum et firmum habent dictis nominibus promittimus et inviolabiliter observare, et in aliquo non contrafecere vel venire clam vel palam. Sub pena mille solidorum regalium Valencie, dandorum et solvendorum, per partem non parentem et inobedientem, dicto sentencie laudo, pronunciacioni seu

arbitracioni vestri dicti venerabilis arbitri arbitratoris, laudatoris et amicabilis compositoris, medietatem scilicet domino regi, et aliam medietatem, parti parenti et obedienti, ipsis dicto sentencie, pronunciacioni, arbitracioni atque laudo. Pro quaquidem pena si comitatur utrique nostrum jam dictis nominibus, alter alteri et nobis ad invicem stipulamur in posse notarii subscripti solenniter de presenti, de ipsaque compromittimus pena sicuti de principali volentes precontentis nominibus et alter nostrum alteri nobisque ad invicem concedentes, quod dicta pena tocens comitatur, quociens in totum vel partem, contra dictum, sentenciam laudum pronunciacionem vel arbitrationem vestri supradicti venerabilis arbitri, arbitratoris laudatoris et amicabilis compositoris nos iidem nominibus vel alter nostrum per nos vel interpositam personam venerimus vel fecerimus tacite vel expresse et dicta pena peti possit simul vel divisim cum re judicata, et de ea valeat fieri execucio nulum de principali sicque comissa dicta pena vel non comissa soluta vel non soluta nichilominus dictum sentenciam, laudum, pronunciacio et arbitracio per nos memoratum venerabilem arbitrum arbitratorem, laudatorem et amicabilem compositorem sit et remaneat in suo pleno robore perpetuo et valore, a qua seu quibus nullo modo valeamus appellare, nec pro predictis seu aliquo premissorum ad arbitrium recurrere boni viri ymmo ex pacto speciali et expresso. Renunciamus prefixis nominibus dicto arbitrio et opinione illorum qui dicunt vel asserunt quod arbitrio boni viri renunciara non potest. Nam ad cau-

pagina 91

telam pactum facimus de non appellando seu recurriendo ad arbitrium antedictum, nec dicendo seu allegando quod ipsa sentencia, laudum, pronunciacio et arbitracio, in vel super premissis proferenda, lata fuerit contra juris equitatem vel forum aut sensum naturalem in aliqua sui parte, sub pena premissa solvenda ut supra. Pro quibus omnibus et singulis attendentis et

complendis, et pro dicta pena si comissa fuerit, obligamus uterque nostrum prelibatis nominibus alter alteri et nobis ad invicem, videlicet. Ego dictus Arnaldus Ferrarii omnia bona dicti Hyvanyes Gomeç et ego dictus Petrus de Pratis omnia bona dicte universitatis de Ontinyen mobilia et inmobilia ubique habita et habenda, renunciantes antefatis nominibus quantum ad hec beneficio dividende acciones et nove ac veteris constitucionis, et epistole divi Adriane omnique alii cuilibet juri, foro, racioni, consuetudini, auxilio et beneficio premissis adversantibus quovismodo volumus preterea presens compromissum durare hinc ad diem dominicam primo instantem.

Quod est datum Valencie, septima die mensis augusti, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono.

Sig (signe) num Arnaldi Ferrarii.

Sig (signe) num Petri de Pratis, procuratorum, qui hec precontentis nominibus laudamus, concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt, Martinus Sanxeç de Lagaria, vicinus de Penaguila et Johannis Pallares, vicinus de Planes.

Sig (signe) num mei Geraldí Fusterii, illustrissimi domini regis Aragonum auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui hoc scripsi et clausi loco, die et anno prefixis.

DOCUMENT N. XX.

1370, gener, 26. València.

Trasllat d'un document de la reina na Lionor en què dóna poder especial a l'oficial major de la tresoreria, Miguel de Palacio, per prendre possessió de les viles d'Ontinyent, Bocairen i Biar.

A.M.O. Pergamins. n. 20. Llatí.

Trasllat. Joan de Montferre, notari. B.E.

Mides: 466x411 mm.

Lletra: Gòtica bastarda.

DOCUMENT N. XX

Hoc est translatum bene et fideliter factum Valencie vicesima sexta die januarii anno a Nativitate Domini millesimo CCC° se ptuagesimo, sumptum a quodam publico instrumento sive carta illustrissime domine Alionore, Dei gracia regine Aragonum, pergameno

Pagina 92

scriptum sive scripta sigilloque maiori dicte domine regine pendent in vetis sirici rubei croceique colorum cera rubea sigillata cuius tenor sequitur per hoc verba:

Pateat universis quod nos Alionore, Dei gracia regina Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitissa Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, tenore presentis carte nostre seu publici instrumenti constituimus et ordinamus certum et specialiter procuratorem nostrum, vos fidelem scriptorem nostre thesaurarie Michaelem Palacii presentem ad nanciscendum et recipiendum pro nobis et nomine nostro possessionem corporalem seu quasi baronie locorum de Ontinyen, de Bocayren et de Biar, in regno Valencie consistencium quem de presenti per nobiles Francischam de Boil, uxorem nobilis Berengarii de Vilaragut quondam et Berengarii de Vilaragut, militem, Petrum et Nicholaum de Vilaragut, fratres, filios, coniugum predictorum heredesque et successores dicti Berengarii de Vilaragut quodam detinentur a quibus nos ut habentes de hiis concessionem ab illustrissimo domino rege viro et domino nostro carissimo loca ipsa luimus, quitavimus et redemimus pro certis peccunie quantitatibus pro quibus ea a dicto domino rege tenebant rriveri obligata. Et ad recipiendum a militibus et dominabus at aliis populatis et habitantibus in dictis locis de Ontinyen, de Bocayren, et de Biar, et unius cuiusque ipsorum locorum cuiusvis legis, gradus, status, vel condicionis existant homagium ore et manibus commendatum et fidelitatis eciam juramentum detenendo nos pro earum domina naturali et de

respondendo et parendo nobis de redditibus et juribus universis eorundem locorum et aliis omnibus de quibus predictis nobilibus ut dominis dictorum locorum respondere, parere et obedire consueverunt, tenentur et debent ac obligati sunt. Et de aliis eciam omnibus de quibus nobis respondere teneantur et debeant juxtam concessionem nobis de eis factam per dominum regem antedictum, nec minus ad jurandum nomine nostro et pro nobis universitatibus eorundem locorum et habitatoribus suis privilegia, foros, libertates et bonas consuetudines, quam habere et hucusque habuerunt pro ut eis hactenus melius usi fuerunt. Et ad petendum et recipiendum nostro nomine et pro nobis a quocumque tenente de presenti castrum de Biar ut alcaydo ipsius castrum ipsum cum plenitudine jure sui. Nec non eciam constituimus nos dictum procuratorem nostrum ad removendum omnes et singulos baiulos, justicias, procuratores et alios quosvis officiales dictorum locorum ab ipsis officiis, at eciam alcaydum castri memorati a dicta alcaydia. Et ipsis remotis alios vel ipsos eosdem si vobis videbitur in dictis officiis tornandum et ponendum ac de novo ipsa officia concedendum, qui nomine nostro et pro nobis teneant, regant et exerceant officia supradicta et dictum castrum de Biar cui vobis videbitur tanquam alcaydo ad consuetudinam Ispanie vel alio nostro nomine comitendum. Constituendo ipsius officialibus et alcaydo illa salario et jura de quibus cum ipsius officialibus et alcaydo poteritis convenire. Quesquidem comissiones per vos Tiendas de dictis officiis et alcaydiam valere volumus, dum de nostro processerit beneplacito voluntatis et vester ultra, nec minus ad petendum, exigendum et recipiendum nostro nomine et pro nobis omnes redditus proventus calonias esdevenimenta et alia queque jura nobis pertinencia, in locis omnibus supradictis terminis et territoriis eorundem vel unoquoque ipsorum et in habitantibus in eisdem. Et faciendum et fieri faciendum pro eisdem petendis et recuperandis omnes illas compulsiones et ejecuciones que faciende

fuerint prout in juribus fiscalibus petendis et habendis est fieri asuetum. Et de receptis epochas, fines et diffiniciones ac cessiones faciendum. Et demum omnia alia et singula in premissis et circa ae

Pagina 93

faciendum, tractandum, exercendum et procurandum que fuerint utilia neccesaria ac eciā oportuna. Et sine quibus predicta non possent comode expediri eciā si graviora aut maiora fuerint superius expresatis vel si talia quem mandatum exhigant speciale. Et que nos facere possemus personaliter constitute. Quoniam vobis in hiis omnibus et singulis et dependentibus ex eisdem vires nostros comictimus plenarie cum presenti, per quam mandamus universis et singulis officialibus locorum predictorum ipsorumque locatenentibus et aliis quibuscumque habitantibus in eisdem quod vos pro procuratore nostro predicto habeant et teneant et in premissis omnibus vobis pareant, et obedient tanquam nobis promitentes nos semper habere ratum, gratum et firmum quidquic nostro procuratorio nomine premisso feceritis in premissis ac si a nobis personaliter esset factum et nullo tempore revocare. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram seu publicum instrumentum fieri jussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datum et actum Valencie septimadecima die decembris anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono.

Sig (signe) num Aliōre, Dei gracia regine Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sarclinie et Corsice comitis seque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, que hec firmamus et laudamus. Guillermus, secretarii.

Testes inde sunt qui presentes fuerunt: Berengarius Carbonelli, scriptor porcionis domus, et Guillermus Oliverii, secretarius dicte domine regine.

Sig (signe) num Petri Martini, dicte domine regine scriptoris et auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum notarii publici per totam terra jureddicionem et dominacionem de mandato ipsius domine regine hoc

procuracionis instrumentum recepit scribi, fecit et clausit.

Sig (signe) num venerabilis Francisci Johannis, justitie civilis civitatis Valencie, qui huic translato auctoritatem suam prestitit et decretum.

Sig (signe) num mei Johannis Martini, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui loco discreti Blasii de Roures eadem auctoritate notarii publici regentisque scribaniam curie civilis civitatis Valencie pro honorabili Jacobo Scribe milite in hoc translato auctoritatem dicti justicie eius jussi apposui et scribsi.

Sig (signe) num Johannis de Montferre, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum qui presens translatum scripsit atque a suo originali traslatavi et cum eodem bene et diligenter comprobavit, cum raso et correcto in tercia linea ubi scribitur comitussaque; et cum supraponito in VIIa linea ubi supraponitur legis; el in XIa linea ubi videtur melius clausit que loco die et anno in prima linea contentis.

Pagina 94

DOCUMENT N. XXI

1370, gener, 28. València.

Trasllat d'un document del 14 de desembre de 1369 en què Francesca de Boyl, muller de Berenguer de Vilaragut, reclama la possessió de les viles d'Ontinyent, Bocairen i Biar. A.M.O. Pergamins. n.21. Llatí.

Trasllat. Joan de Montferré, notari. B. E.

Mides: 473x396 mm.

Lletra: Gòtica bastarda.

DOCUMENT N. XXI

Hoc est translatum bene et fideliter factum, vicesima octava die januarii, anno a nativitate Domini M° CCC° septuagesimo, sump tum a quodam público instrumento cuius series talis est:

Noverint universi quod nos Francischa de Boyl, uxor nobilis viri Berengarii de Vilaragut quondam senioris et Berengarius de Vilaragut, miles, dominus baronie de Oliva, site in regno Valencie, Petrus de Vilaragut et Nicholaus de Vilaragut, fratres, germanis, filii dictorum nobilium, coniugum tenentes et possidentes baroniam de Ontinyen, de Bocayren et de Biar, in regno Valencie consistencium, videlicet nos dicta Francischa ut domina potens et usufructuaria omnium bonorum dicti nobilis Berengarii, viri nostri quondam jure dotis et sponsalicii nostrorum et aliorum jurium que habemus super bonis dicti viri nostri et specialiter in dicta baronia de Ontinyen. Et nos dicti Berengarius, Petrus et Nicholaus de Vilaragut, fratres germani ut heredes et successores cum beneficio inventarii bonorum dicti nobilis Berengarii de Vilaragut quondam patris nostri attendentes quod dictus nobilis Berengarius de Vilaragut quondam predictam baroniam dum videbat, tenebat et possidebat pro quibusdam pecunie quantitatibus pignori obligatam et hypothecatam ab illustrissimo domino rege Aragonum nunc regnante, cui dicta baronia erat restituenda cum universis redditibus et juribus suis, quociescumque per ipsum dominum regem vellet fieri lucio et quitacio [...] baronie ipsius exsolvendo quantitates peccunie pro quibus dicta baronia erat pigneris obligata prout hec satis clare pacent per quoddam publicum instrumentum quorundam pactorum inter Franciscus et patrem nostri dictorum fratrum germanorum factorum et inhibitorum, attendentes eciam quod serenissima domina (Repetit a l'original) Alienora, Dei gracia regina Aragonum consors dicti domini regis habens de hiis concessionem a dicto domino rege, ac plenissimam facultatem composuit et convenit nobiscum nominibus antedictis, super peccunie quantitatibus et juribus pro quibus nos nominibus eisdem dictam tenebamus baroniam, cum universis redditibus et juribus suis pignori obligatam ad centum mille solidos Barchinone quos nobis tradi et exsolvi fecit numerando ad nostram voluntatem plenarie et integre

Quodque in actu dicte compositionis fuit actum et conventum inter dictam dominam reginam

Pagina 95

et nos quod nos debemus dicte domine regine cedere ac ipsam dominam reginam transfe ni rre omnia jura nobis pertinencia in dicta baronia et locis ipsius, ac redditibus et juribu de eiusdem sibique absolucionem et difinicionem facere de quacumque accione, questione, ta peticione et demanda, quos nos facere possemus contradictas baroniam, loca, redditus et jura pro quibus dicta domina regina nobiscum composuit ut prefertur. Nec non dicta baroniam dicte domine regine cum suis redditibus et juribus universis reddere et restituere, qj immo verius tradere ac corporalem posesionem seu quasi ipsius vacuam desobligatam e u ab omni honore et obligacionis nexu quiciam alienam et expeditam. Et quod cessio absolucio et definicio supra dicte per nos fieri promisse dicte domine regine iam facte plenan extiterunt prout constat per publicum instrumentum per notarium infrascriptum confectum odierna die paulo ante, sic quod solum restat tradicio posesionis prefate. Propterea q effectui huiusmodi contractus prout inhibitum et convenium fuit locum dare volentes Tenore presentis publici instrumenti constituimus et ordinamus certum et specialem procuratorem nostrum vos discretum Raymundus Gayam, notarium et civem Valencie presenten et bonus, huiusmodi procuracionis in vos sponte suscipientem, ad absolvendum nostro nomine et pro nobis universitates dictorum locorum de Ontinyen, de Bocayren et de Biar et alcharearum suarum et sindicos seu procuratores universitatum ipsarum et singulares eorundem tam generosos quam villanos et quoscumque eciam habitantes et alias terras et posesiones habentes in dictis locis et alcariis terminis et territoriis ipsorum et unius cuiusque ipsorum cuiusvis legis, status, gradus aut condicionis existant, tam mares quam mulieres ad omni homagio, fidelitate, naturalitate et quolibet alio

obligacionis nexu, quibus nobis aut dicto nobili Berengario de Vilaragut quondam astricti essent tenerentur alias forent quomodolibet obligati, tam ratione dicte pigneris detencionis sive donacionis et concessionis aut reintegacionis factarum de dictis locis et baronie dicto nobili Berengario de Vilaragut quondam quam alioquocumque jure, modo, titulo sive causa. Et ad iniungendum, precipiendum et mandandum eisdem ac studicis et procuratoribus ipsum cum penis et sine et alia eosdem compellendum in personis et bonis et prout vobis videbitur expedite ut dicte domine regine vel procuratori suo aut cui voluerit loco sui prestant et faciant homagium et fidelitatis ac naturalitatis eciam juramentum et quamlibet aliam eciam obligacionem et securitatem quam facere debeant, teneantur et abligati sint vel astricti detenendo eandem dominam reginam pro earum domina naturali et deperendo et respondendo sibi vel cui voluerit loco sui de universis redditibus et juribus qui solita sunt prestari nobis ut dominis locorum predictorum usque quaque Nos enim dictas universitates ac sindicos et procuratores ipsarum et omnes in eis habitantes mares et mulieres et alias personas bona vel posesiones habentes ad cautelam ab omni homagio naturalitatis et fidelitatis juramento et alio quovis jure quo nobis astricti essent ut dominis dictorum locorum huius serie absolvimus et quitamus et absolutos et quicios appellamus et pro absolutis et quiciis haberi volumus cum juramentum et homagium predicta dicte domine regine prestiterint ut prefertur. Nec non eciam ad tradendum dicte domine regine aut procuratori suo vel cui voluerit loco sui plenam corporalem seu quasi vacuam et expeditam posesionem dicte baronie et locorum suorum et habitantium in eisdem et singulorum hominum et mulierum et reddituum et jurium universorum eorundemque nos in eisdem habebamus ante compositionem factam inter dominam reginam et nos de eisdem et ante presentis confeccionem. Nichilomi-

pagina 96

nus ad petendum et demandandum vobis restitui ac recipiendum nomine nostro catrum de Biar situm in dicta baronia et absolvendum alcaydum ipsius ab omni homagio et fidelitate, quibus nobis ad consuetodinem Yspanie vel alia astrictus esset vel qualitercumque obligatus pro eodem. Et ad tradendum dictum castrum dicte domine regine vel procuratori suo et posesionem plenariam eiusdem. Et ad faciendum et firmandum omnia illa et quecumque instrumenta ad premissa omnia et singula et quodlibet eorum neccesaria fieri utilia et eciam opportuna. Et demum ad faciendum et firmandum et procurandum pro nobis et nostro nomine omnia alia et singula que in premissis et circa ea fuerint facienda. Et que nos facere possemus personaliter constituti. Et sine quibus predicta non possent comode expediri eciam si maiora aut graviora fuerint superius expressatis vel eciam tafia que mandatum exigenter speciale Quoniam nos vobis in hiis omnibus et singulis et super dependentibus incidentibus vel emergentibus ex eisdem vel eis adherentibus seu connexis ac ea tangentibus quoquomodo vices nostras comitimus plenarie cum presenti promitentes vobis dicto procuratori nostro in posse notarii infrascripti ut publice communis et autentice persone hec a nobis pro vobis et aliis omnibus quorum inter sit aut interesse poterit in futurum legitime stipulantis, paciscentis et recipientis. Nos semper habere ratum, gratum et firmum quidquic feceritis in predictis ac si a nobis personaliter esset factum et nullo tempore revocare sub bonorum nostrorum omnium ypotheca.

Quod est actum Valencie quartadecima die decembris, anno a Nativitate Domini millesimo CCC^osexagesimo nono.

Sig (signe) num nostri Francisce de Boyl, uxore nobilis Berengarius de

Vilaracuto, quondam senior.

Sig (signe) num Berengarii de Vilaracuto, militis.

Sig (signe) num Petri de Vilaracuto.

Sig (signe) num Nicholai de Vilaracuto, fratrum filiorum dictorum coniugum, qui hec firmamus, concedimus et laudamus.

Testes huius rei sunt, venerabilis Michael Palacii et Bernardus Moleti, cives Valencie.

Sig (signe) num Petri Martini, illustrissimi domini regis Aragonum scriptoris eiusque auctoritare notarii publici per totam terram jurisdiccionem et dominacionem suam, qui premissis rogatus interfuit hoc que procuracionis instrumentum recepit, scribi fecit et clausit.

Sig (signe) num venerabili Francisci Johannis, justicie civilis civitatis Valencie, qui huic translato auctoritatem suam prestitit et decretum.

Sig (signe) num mei Johannis Martini, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui loco discreti Blasii de Roures, eadem auctoritate notarii publici regentisque scribaniam curie civilis civitatis Valencie, pro honorabili Jacobo Scribe, milite, in hoc translato auctoritatem dicti justicie eius iussu apposui et scribsi.

Sig (signe) num Johannis de Montferre, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui hoc translatum scripsit atque a suo originali abstraxit et cum eodem bene et diligenter comprobavit cum supraponito in nona linea ubi scribitur, solidos; et in Xla linea ubi supraponitur, que; et in XVIIla linea ubi videtur, dicte; et in XXIIIIla linea ubi continetur, eciam; et cum raso et correcto

Pagina 97

in XVIIla linea ubi corrigitur mulieres; clausitque loco die et anno in prima linea conten cum raso et correcto in XXIIIIla linea ubi corrigitur venerabilis Michael Palacii.

1110

DOCUMENT N. XXII

1370, setembre, 20. Ontinyent.

Trasllat d'un document del 26 de gener de 1370, en què es concedeix un pagare de 24.000 sous a la família de Berenguer de Vilaragut.

A.M.O. Pergamins. n.22. Llatí.

Trasllat. Joan de Montferré. B.E.

Mides: 325x315 mm.

Lletra: Gòtica bastarda.

DOCUMENT N. XXII

Hoc est translatum bene et fideliter factum in Ontinyen, vicesima die septembris, a[nn]o a Nativitate Domini millesimo CCC septuagesimo, sumptum a quadam publico instrumento cuius tenor talis est:

Noverint universi quod nos Petrus GiQbert, vicinus ville de Ontinyen, site in regno Valencie, sindicus et procurator constitutus a justicie, juratis et tota universitate dicte ville, una cum Bernardo Cirera, convicino nostro et eciam insolidum prout de dicto sindicatu et procuracione, constat notario infrascripto per instrumentum dicti sindicatus et procuracionis, actum in dicta vila de Ontinyen et in ecclessia maioiri sancte Marie dicti loci, nona die decembris anno a Nativitate Domini millesimo trescentesimo sexagesimo nono, clausum per Johannem de Montferre, notarium publicum auctoritate regia per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, habens in dicto sindicatus et procuracionis instrumento plenariam facultatem infrascripta specialiter et plura alia favendi, prout constat notario infrascripto qui dictam sindicatus et procuracionis instrumentum tenuit, vidit atque legit, testimonio huius publici instrumenti nomine meo proprio predicto et nomine procuracionis et sindicatus predicti, fateor me debere vobis illustrissimi domine, domine Alienore, Dei gracia regine Aragonum et vestris viginti

quatuor mille solidos regales Valencie, ratione concessionis generose per dictam universitatem vobis dicte domine regine facte in vestri absencia, in auxilium quitacionis et luicionis per vos facte de villa de Ontinyen ante- dicta a nobilibus domina Francischa de Bo51, uxore nobilis Berengarii de Vilaragut quondam senioris, et Berengario de Vilaragut, milite domino baronie de Rebollet, Petro de Vilaragut, et Nicholau de Vilaragut, fratribus filiis dictorum nobilium conjugum, qui eam tenebant pro certis peccunie quantitatibus ab illustrissimo domino rege, viro vestro pigneri obligatam, quare renuncio excepcioni dictorum viginti quatuor mille solidorum per me vobis dicte domine regine non debitorum, ex causa premissa et doli de quibusquidem

Pagina 98

viginti quatuor mille solidos supradictis vobis dicte domine regine aut thesaurario vestro vel cui volueritis aut mandaveritis loco vestri exolvere promito premisso nomine medieta tem per totum mensem augusti próximi instantem. Et residuam medietatem, a fine dicti mensis augusti ad [...] annum tunch primo venturum et continue computandum diebus adiatis et sine omni prolongamento et contradicto et absque dampno gravamine missione et expensis vestri et vestrorum volens et expresse consentiens et concedens quod pro predictis terdecim mille solidos habendis et recuperandis ante premissas nominibus et dicta universitate et singularibus suis per vos dictam dominam reginam vel dictum vestrum thesaurarium seu quem vel quos volueritis loco vestri juri exsolves fuerint in predictis terminis diebus adiatis ut prefertur possit fieri compulsio et execucio in personis et bonis nostri et dicte universitatis at singularium ipsius prout pro debitibus regalibus et fiscalibus est compulsio et execucio fieriasueta. Et pro hiis sic vobis et vestris attendendis firmiter et complendis, obligo vobis dicte domine regine licet absenti et vestris, me et omnia bona mea propria et bona eciam totius dicte universitatis ville de Ontinyen cuius sindicus et procurator sum et singularium ipsius

universitatis mobilia et immobilia ubique habita et habenda renuncians quantum ad hec bene facto dividendarum accionum et novarum constituarum de duobus reis debendi et omnibus aliis legibus, juribus, foris et consuetudinibus ac usanciis contra hec repugnantibus premissa igitur omnia et singula facio paciscor et promito ego dictus Petrus Gisbert premissis nominibus et unoquoque nomine in solidum vobis dicte domine regine licet absenti in posse notarii infrascripti ut publice persone hec a me pro vobis ac dicto vestro thesaurario seu quibus volueritis absentibus at aliis omnibus quorum intersuit aut poterit interesse in futurum ligitime stipulantis paciscentis ac eciam recipientis.

Quod est actum Valencie, vicesima sexta die januarii, anno a Nativitate Domini millesimo trescentesimo septuagesimo.

Sig (signe) num Petri Gisbert predicti qui hoc nominibus quibus supra laudo, concedo et firmo.

Testis huius rey sunt venerabilis Poncius de Ponte, supra adzemilarius, Guillelmus Toremi portarius domine regine. et Eximinus de Sparça, habitator dicti loci de Ontinyen.

Sig (signe) num Petri Martini, illustrissimi domini regis Aragonum scriptoris eiusque auctoritate notarii publici per totam terram, juridicionem et dominacionem suam, qui premissas regam interfuit hoc que debitorum instrumentum recepit, scribi fecit et clausit.

Sig (signe) num venerabilis Raimundi Fuster, justicie ville de Ontinyen, qui huic translato auctoritatem suam prestitit et decretum.

Sig (signe) num Raimundi Litra, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominacionem serenissimi domini regis Aragonum et scribe curie ville de Ontinyen, qui hoc translatum cum suo originali de verbo ad verbum fideliter comprobavit et auctoritatem dicti justicie hic apposuit et scripsit eiusque jussu.

Sig (signe) num Johannis de Monfferré, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui hoc translatum a suo originali translatavi et cum eodem de verbo ad verbum bene et diligentissime comprobavit cum supraposito in tercia linea ubi legitur dicta clausitque loco die et anno in prima linea contentis.

Pagina 99

DOCUMENT N. XXIII

1374, novembre, 16. Xàtiva.

Trasllat d'un document del 7 de maig de 1353, a Ontinyent, en què el Consell de la vila atén un testament de Rodrigo Lopez de Vayllo sobre el lloc de Benirredrà, i altres de Sanxo Navarro, de Guillem March i Joan Lorenç.

A.M.O. Pergamins.n.23. Llatí.

Trasllat. Guillem de Salanova, notari. B.E.

Mides: 449x450 mm.

Lletra: Gòtica bastarda.

DOCUMENT N. XXIII

Hoc est translatum bene et fideliter factum in civitate Xative, sextadecima die novembris, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto, sumpti m a quodam notula cuiusdam instrumenti in publicam formam redacti, contenti et nota ti in libro notularum mei Guillermi de Salanova, notarii publice auctoritate regia per totum regnum Valencie tenor cuiusquidem notule iuxta continenciam et tenorem predicti libri notularum de verbo ad verbum sequitur per hunc modo:

Noverint universi quod nos Johannes Blasco, tenens locum justicie in loco de Ontinyen; Sanccius Mallen, baiulus, Berengarius March, Guillermus Jofré, Egidius Mallen et Bernardus Cirera, jurati eiusdem loci, et Jacobus Nadal, locumtenens consiliarii et Dominicus Gidpert, sindicus et consiliarius

assentientes quod tota universitate, Johannes 12.1 vert et Andrea Berbegal, consiliarii et alii probi homines dicti loci, omnes in simul congre gato consilio cum trompeta, ut moris est consilium congregati, attendentes quod venerabilis Rodericus Lopeti de Vaylla leguavit in suo ultimo testamento viginti quinque libras regales Valencie, rendales super locum vel alchaream de Beniredá, in loco et termino de Gandia, qui debent distribui ad diversa pia vel in diversis piis locis in loco de Ontinyen ad cognitionem executorum, assignatorum per iusticiam de Ontinyen, de quibus quarta pars fuit k gata pro missis celebrandis. Et de quibus reverendus dominus Raymundus, misericordie divina episcopus valentinus, dedit et concesit capellanie institute sub invocacione Sancti Sall atoris, quam ipse Rodericus Lopeç, instituit in ecclesia de Óntinyen quinquaginta quinque solidos. Et residuum quarte partis distribuitur per subexecutorem in missis celebrandis.

Item cum Sanccius Navarro leguaverit in suo ultimo testamento tres mille solidos pro censualibus emendis ac eciam illud quod superaret vel supererit de duobus mille solidis, quos idem Sanccius Navarro mandavit distribui in certis locis in eodem testamento contentis loco quorum censualium per heredes dicti Sancii Navarro fuerunt dati et exsoluti et positi in solucione manumissoribus eiusdem ipsis manumissoribus recipientibus decemocto kaficia tritici, et decemocto solidi et sex denarii censuales de quoquidem cen uali sive tritico secundum disposicionem testatoris quarta pars debet dari et distribui pro missis celebrandis in ecclesia de Ontinyen.

Pagina 100

Item, attendentes quod Guillermus March, vicinus dicti loci quandam leguavit pro missis celebrandis quadraginta quatuor solidos regales Valencie annuales et perpetuales.

Item, attendentes quod Johannes Lorerw leguavit pro missis celebrandis, triginta solidos censuales, annuales et perpetuales. Item,

attendentes quod dicte mise celebrantur per intervalla ac eciam mise predicte aliquociens celebrantur aliquociens non. Et eciam, attendentes quod omnium interest ut voluntates defunciorum quo ad pia ad debitum effectum perdicuntur, idcirco nos dicti justicie, baiulis, consiliarii et probi homines consilio congregato ut supra dictum est, supplicamus vobis reverendus patri ac domino, domino Huguoni, divina miseracione episcopo valentino quod per vos dicta censualia seu leguata pro misis celebrandis expectancia uniantur et una capella de ipsis franca et libera ab omni honore ordinetur et construamur in ecclesiam beate Marie de Ontinyen, in altari maiori a quo altari presbiter ipsam celebrans seu illi deserviens recipit indumenta sacerdotalia misale et alia necessaria pro dictis misis celebrandis. Et semper per justiciam et juratos eidem beneficio vel capellanie presbiter prestantetur et nunquam in minoribus ordinibus constitutus.

Item quod ipse presbiter teneatur dicere quolibet die diebus festivalibus misam aureis vel in [...]re iam ad quam possint rehire laboratores seu agricultores [...] habent perficit extra pro agris arandis seu colendis. Et predictus presbiter teneatur eciam dicere misam libere volentibus audire benedictionem nupcias seu nubencium et interesse oris diurnis et nocturnis.

Item dictus presbiter possit celebrare annualiter usque ad sumam centum solidos die- bus dominicis et festivis donec predicta capellania fuerit [...] sumam viginti librarum et nullus alias ad ipsas missas preferatur. Et predictus eciam prebiter pulset vel faciat pulsare unum cimbalum vel campanam maiorem per bonum tractum ad hoc ut volentibus audire missam possint expedicius venire.

De quibus omnibus fecerunt fieri presens publicum instrumentum per notarium infrascriptum.

Quod est actum in ecclesia de Ontinyen, nonas marci anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo tercio.

Testes: Petrus de Vilafranca, presbiter; Huguetus de Pegueroles; Petrus d'Arenys, et Apparicius Gicbert, vicini Xative.

Sig (signe) num venerabili Johannis del Mila, justicie civitatis Xative qui in predictis auctoratem suam prestitit et decretum sive tamen preiudicio jure alieni.

Sig (signe) num mei Bernardi Perel, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum regentisque scribaniam curie civitatis Xative qui visso prefato originali auctoratem dicti justicie eius jussu hic preposui et scripsi XVI° die novembris, anno a Nativitate Domini M CCC°LXX° qua rto.

Sig (signe) num Guillermi de Salanova, notarii publici auctoritate regia per totum regnum Valencie, qui hoc translatum a predicta notula instrumenti in meo libro notularum contenti et per inde recepti fideliter et de verbo ad verbum abstraxit et scripsit loco die et anno in prima linea contentis.

Pagina 101

DOCUMENT N. XXIV

1375, desembre, 12. Ontinyent.

Andreu Guillem compareix davant el consell de la vila, davant del qual Ramon Litra llegeix una carta de l'Infant Joan en què reclama la possessió de la vila d'Ontinyent per l'erència de sa mare, la reina, com ho confirma un document inserit i escrit en llatí, exigint l'homenatge de lleialtat i confirmant Antoni de Nomdedéu com a batlle.

A.M.O. Pergamins. n. 24. Valencià i llatí.

Original. Ramon Litra, notari. B.E.

Mides: 620x707 mm.

Lletra: Gòtica bastarda.

DOCUMENT N. XXIV

Die mercuri secunda decima die decembris anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quinto, lo honrat mossén n'Andreu Guillem, scrivá, cavaller et conseller del senyor duch, comparech devant los honrats n'Anthoni de Nomdedéu, batle de la dita vila de Ontinyent, en Jaume Nadal, justícia de la dita vila, en Ferrer Maestre, et en Berthomeu Revert, jurats de la dita vila, en Domingo Navarro, en Bernat Cirera, síndichs de la dita vila, en Pere de Nomdedéu, major de dies, Huguet Porw, en Johan Febrer, en Simó Olzina, en Marquo Ferrer, en Guillem Guerau de Montmajor, en Fernando Gómez, en Bernat Revert, menor de dies, en Domingo Joffré, consellers et vehins de la dita vila et de molts d'altres vehins de la vila, en multitud ajustats et aplegats en lo alberch de la Cort de la dita vila, consellalment per so de trompeta o anafil, segons que és acostumat Consell general en la dita vila convocar et ajustar per veu de GarÇia LópeÇ, corredor públic de la dita vila, et per mi, Ramon Litra, notari, legir et publichar féu davant aquells una letra del molt alt senyor infant don Johan, del molt alt senyor rey primogénit, et en tots los regnes et terres sues general lochtinent, en paper scrita, uberta et el dors sagellada ab lo sagell del dit senyor, de la tenor següent:

Nos infans Johannus, serenissimi domini Regis primogenitus et in omnibus regir et terris suis generalis locumtenens. Cum presenti litera nostra constituimus et ordinamus vos, dilectum consiliarium nostrum Andream Guillermi, scrivá, militem, habitatorem Valencie ad recipiendum nomine nostro et pro nobis possessionem corporalem seu guaro castrorum et locorum de Ontinyen, de Bocayren et de Biar et jurium eorumdem et cuiuslibet ipsorum nobis pertinencium ex legato nobis facto per serenissimam dominam [Elea]noram, reginam Aragonum, matrem nostram, per carissimam memorie recolende in suo ultimo testamento ut in eo latius continetur ita quod vos, dictus Andreas dicta posesionem vel (patri nomine nostro et pro nobis

recipiatis de dictis castris villis [...] eorum terminis juribus ac pertinenciis suis eamque ad opus nostri retineatis et alia in et circa predicta et ea tangencia faciatis et facere valeatis que nos facere possemus si ibidem presencialiter adesemus et quem pro adipiscendam posesione necesaria fuerint seu eciam [... 1 nam nos vobis super predictis

Pagina 102

omnibus et singulis et ea tangentibus quovis modo per presentes plenarie conuiitimus vices nostras per quas universis et singulis officialibus et subditis dicti domini regis atque nostris tradimus primit. In mandatis ut vobis super [...] omnibus et singulis asistant auxilio consilio et favore guando et quociens at prout inde fuerint requisiti. In cuius rei testimonium presentem fieri iusimus nostro sigillo munitam. Data Barchinone die vicesima sexta novembbris anno a Nativitate Domini millesimo tr[ecentes]imo septuagesimo quinto. Primogenitur.

Et lesta et publicada la damunt dita letra del dit senyor infant, lo dit honrat mossén n'Andreu Guillem, scrivá de paraula dix que requería lo dit batle, justícia, jurats, síndichs, consellers et prohòmens que li deliurasen la dessús dita posesió de la dita vila de Ontinyén et drets de aquella al dit senyor infant pertanyent per rahó de la dita lexa al dit senyor feta, segons que la dita letra del dit senyor inffant se conté, com ell sia apparellat de rebre aquella, et per vigor de la dita posesió li presten en loch del dit senyor inffant sagrament et homenatje de feeltat segons fer-se deu et són contenguts. Et los dits honrats batle, justícia, jurats, consellers et prohòmens de la dita universitat, vistes et hazles totes les [damunt] dites coses, dixeren et respongeren que reberen la dita letra del dit senyor infant ab deguda reverència et honor et consell aguesen prestat sagrament de feeltat a la dita senyora reyna o a son procurador en loch [d'] aquella, com la dita seny[ora...]